
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121900021

21

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.315 - Nomear, em caráter efetivo, ALBERTO DIAS PASCOAL, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 335974. (Processo 005900/2018)

Nº 1.316 - Nomear, em caráter efetivo, FELIPE REIS VALENTE, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 28/06/2017, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 904289. (Processo 006819/2017)

Nº 1.317 - Nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ LUIS SANTOS DE SOUZA, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 18/01/2018, para o
cargo de TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 972593. (Processo 015962/2017)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 23, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-
FNDE, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 15 do anexo I do Decreto
nº 9.007, de 20 de março de 2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, e tendo
em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores estáveis HENRIQUE DO MONTE RODRIGUES,
Especialista em Financiamento e Execução, matrícula SIAPE nº 2622224, a servidora
JULIANA CORRÊA DE SOUSA, Especialista em Financiamento e Execução de Programas e
Projetos Educacionais, Matrícula nº SIAPE nº 1778652, servidores efetivos do FNDE e o
servidor JOSENILTON RODRIGUES SANTOS, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº
1748273, servidor efetivo do Ministério da Educação, para, sob a presidência do primeiro
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de
eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23002.000325/2018-
13, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos
trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
PORTARIA Nº 414, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
Ministerial n.º 325, de 17 de abril de 1998, e considerando a subdelegação de competência
de que trata o artigo 1.º da Portaria MEC n.º 316, de 27/03/15, publicada no DOU n.º 60,
de 30/03/15, resolve:

Designar o servidor MARCELO AUGUSTO RAMOS LEITE, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1518711, para exercer a função de Chefe de Divisão,
código FG-05, na condição de Titular, da Divisão de Pessoal do Departamento de
Planejamento e Administração do Instituto Benjamin Constant.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 419, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
Ministerial n.º 325, de 17 de abril de 1998, e considerando a subdelegação de competência
de que trata o artigo 1.º da Portaria MEC n.º 316, de 27/03/15, publicada no DOU n.º 60,
de 30/03/15, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor THIAGO PARREIRA SARDENBERG SOARES,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2043021, da Função
Gratificada, código FG-02, da Divisão de Reabilitação, Preparação para o Trabalho e
Encaminhamento Profissional - DRT do Departamento de Estudos e Pesquisas Médicas e de
Reabilitação - DMR do Instituto Benjamin Constant.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto
de 02 de outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190, de
05 de outubro de 2015, resolve:

Nº 2.237 - Art. 1.º Tornar sem efeito a portaria nº 2.073/2018/GR/IFAP, de
13/11/2018, publicada no DOU, de 14/11/2018, que nomeia em caráter efetivo, no
quadro de pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Isabela Miranda Moita, cargo de Assistente em Administração, Campus Macapá.

Nº 2.238 - 1.º Tornar sem efeito a portaria nº 2.074/2018/GR/IFAP, de 13/11/2018,
publicada no DOU, de 14/11/2018, que nomeia em caráter efetivo, no quadro de
pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Derrison
Rodrigues de Brito, cargo de Assistente em Administração, Campus Avançado
Oiapoque.

Nº 2.239 - 1.º Tornar sem efeito a portaria nº 2.071/2018/GR/IFAP, de 13/11/2018,
publicada no DOU, de 14/11/2018, que nomeia em caráter efetivo, no quadro de
pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Marcos
Junior Gemaque Jaime, cargo de Assistente em Administração, Campus Macapá.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.240, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria n.º 2.231/2018/GR/Ifap, de
13 de dezembro de 2018, publicada no DOU n.º 241, página 11, Seção 2, em 17 de
dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no
Mem. n.º 410/2018 - Campus Laranjal do Jari, resolve:

Art. 1.ºDesignar Marcelo Padilha Aguiar, servidor do Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Contador, matrícula Siape n.º 1837408, para, sem
prejuízo de suas funções, responder como Ordenador de Despesa Substituto do
Campus Laranjal do Jari, CD-02, no período de 17/12/2018 a 14/01/2019,
correspondente ao período de férias da titular.

LUTEMBERG FRANCISCO DE ANDRADE SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS MAUÉS

PORTARIA Nº 327, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Campus Maués, Nomeado Pela Portaria nº 3.326 - GR/IFAM, de 28 de Dezembro de 2015,
no uso de suas Atribuições Legais e Estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 29 de novembro de 2018, a Servidora Patrícia Freitas
moraes, professora de ensino básico, técnico e tecnológico (EBTT), do Campus Maués, da
função gratificada de coordenadora de registro acadêmico, código: FG-02.

ELIAS DA SILVA SOUZA

CAMPUS PARINTINS
PORTARIAS DO DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 910-GR/IFAM, de 13 de maio
de 2016; considerando o disposto no inciso XII, do Artigo 154, do Regimento Geral do
IFAM; considerando o teor dos Memorandos Eletrônicos nº 261/2018 - PARINTINS, de
14/12/2018, nº 262/2018 - PARINTINS, de 14/12/2018, nº 264/2018 - PARINTINS, de
17/12/2018, nº 266/2018 - PARINTINS, de 17/12/2018, nº 267/2018 - PARINTINS, de
17/12/2018 e nº 268/2018 - PARINTINS, de 14/12/2018, bem como a necessidade de
alterar o quadro funcional no âmbito do IFAM Campus Parintins para a continuidade
das demandas administrativas e acadêmicas, resolve:

Nº 467 - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora LIA ALESSANDRA DA SILVA
MARTINS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2995159, da função comissionada de Coordenadora do Curso
Técnico de Nível Médio em Informática (CCTInfo) do IFAM Campus Parintins, código
FC C .

Nº 468 - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor HUDSON DA SILVA CASTRO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2901160, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso
Técnico de Nível Médio em Informática (CCTInfo) do IFAM Campus Parintins, código
FC C .

Nº 469 - DISPENSAR, a partir desta data, o servidor MARCUS WILSON TARDELLY LOP ES
CURSINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1791817, da função comissionada de Coordenador do Curso Técnico
de Nível Médio em Recursos Pesqueiros (CCTRP) do IFAM Campus Parintins, código
FC C .

Nº 470 - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor MIZAEL DOS SANTOS SEIXAS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1988142, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso
Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros (CCTRP) do IFAM Campus Parintins,
código FCC.

Nº 471 - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora FABÍOLA VIANA DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2217411, da função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico de Nível
Médio em Meio Ambiente (CCTMA) do IFAM Campus Parintins, código FCC.

Nº 472 - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor MARCUS WILSON TARDELLY LOPES
CURSINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1791817, para exercer a função comissionada de Coordenador do
Curso Técnico de Nível Médio em Meio Ambiente (CCTMA) do IFAM Campus Parintins,
código FCC.

Nº 473 - DISPENSAR, a partir do dia 19/12/2018, o servidor WENDER DA SILVA GARCIA ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1977543, da função comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível
Médio em Administração (CCTAdm) do IFAM Campus Parintins, código FCC.

Nº 474 - DESIGNAR, a partir do dia 19/12/2018, o servidor ELIEDER DE OLIVEIRA
FARIAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1999501, para exercer a função comissionada de Coordenador do
Curso Técnico de Nível Médio em Administração (CCTAdm) do IFAM Campus Parintins,
código FCC.

Nº 475 - DISPENSAR, a partir do dia 19/12/2018, o servidor RODRIGO SOARES MAUÉS ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1904887, da função comissionada de Coordenador de Cursos de Graduação
(CCG) do IFAM Campus Parintins, código FCC.

Nº 476 - DESIGNAR, a partir do dia 19/12/2018, o servidor KLEBER DE BRITTO SOUZA ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1795825, para exercer a função comissionada de Coordenador de Cursos de
Graduação (CCG) do IFAM Campus Parintins, código FCC.

Nº 477 - DISPENSAR, a partir do dia 19/12/2018, o servidor LENON CORRÊA DE SOUZA ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1949940, do encargo de Coordenador dos Cursos de Educação a Distância
(EaD) do IFAM Campus Parintins.

Nº 478 - DESIGNAR, a partir do dia 19/12/2018, o servidor GERSON TEIXEIRA CARDOSO
FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1668208, para responder pela Coordenação de Cursos de Educação
a Distância (EaD) do IFAM Campus Parintins.

Nº 479 - DISPENSAR, a partir do dia 19/12/2018, o servidor LEANDRO PEREIRA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Pedagogo, matrícula SIAPE nº 2210782, da função
gratificada de Coordenador de Assistência ao Educando (CAE) do IFAM Campus
Parintins, código FG-02.

Nº 480 - DESIGNAR, a partir do dia 19/12/2018, a servidora RAIANNE DE SOUZA
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1665265, ocupante do cargo de Psicóloga, para exercer
a função gratificada de Coordenadora de Assistência ao Educando (CAE) do IFAM
Campus Parintins, código FG-02.

ROMISON DE SOUZA TEIXEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121900020

20

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de
11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 1.787 - Art. 1º - Dispensar o servidor ÍTALO BELTRÃO SPOSITO, professor do
magistério superior, matrícula SIAPE nº 2227936, da função de Coordenador do Curso
de Relações Internacionais do Campus de Porto Nacional, função gratificada (FCC).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIA Nº 697, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº 1.253/2018 - SECAD, resolve:

I - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal do Vale do São Francisco.

. Matrícula Nome Cargo Atribuição na CPL Responsabilidades

. 1544060 NELDSON FELIPE FALCAO MONTE TÉCNICO EM QUÍMICA MEMBRO TITULAR

. 2137206 VICTOR AMADEU FERNANDES E CAVALCANTI ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO MEMBRO TITULAR

. 1537724 PABLO RICARDO PASSOS DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO MEMBRO TITULAR

. 1673851 ELIDA COSTA RAMALHO CARNEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO MEMBRO SUPLENTE

. 1673189 DEUZILENE BRAGA SANTANA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO MEMBRO SUPLENTE

. 1896281 HUMBERTO CARLOS GUIMARAES PEREIRA NETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO MEMBRO SUPLENTE

. 2378665 FERNANDO AUGUSTO KURSANCEW ARQUITETO E URBANISTA EQUIPE DE APOIO Área de Arquitetura e Urbanismo

. 1215323 HUGO DAMIAO BARBOSA TORRES E N G E N H E I R O - A R EA EQUIPE DE APOIO Área de Engenharia

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando as disposições em contrário.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve:

Nº 1.293 - 1. exonerar o Professor RUBENS CHAVES DE OLIVEIRA, matrículas 7820-4/UFV e
6428873-3/Siape, do desempenho da função de Coordenador do Programa de Mestrado
Profissionalizante em Tecnologia de Celulose e Papel, do Departamento de Engenharia
Florestal, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar a Professora ANA MÁRCIA MACEDO
LADEIRA CARVALHO, matrículas 8811-0/UFV e 1510366-1/Siape, para desempenhar a função
de que trata o item anterior. (Processo 007368/2018)

Nº 1.294 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a DARIO CARDOSO DE LIMA, matrículas 5141-1/UFV e 0429012-0/Siape, ocupante da
vaga no 337510 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem
pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 4/10 (quatro
décimos) da Função Gratificada FG-2; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo
011151/2018)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no
DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012, e o que consta
do Processo SEI 23114.904903/2018-17, resolve:

Nº 1.296 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto JOAQUIM BONFIM SANTOS
MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831-3/Siape, no período de 12 a 20 de janeiro de
2019, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da 2019 Joint MMM-
Intermag Conference, em Washington, DC, EUA, com ônus Capes (passagem aérea, taxa de
inscrição e diárias).

Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve:

Nº 1.297 - reconduzir o Professor ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e
1620966-7/Siape, à função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia Elétrica, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. (Processo
012545/2018)

Nº 1.298 - exonerar a servidora THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrículas 12552-0/UFV
e 2999070-2/Siape, da função gratificada de Chefe da Seção de Cadastro e Importação, FG-6,
da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. (Processo
011582/2018)

Nº 1.300 - designar a servidora LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrículas 11431-6/UFV e
2054300-2/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe da Seção de Acompanhamento
Contratual, FG-6, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.
(Processo 011582/2018)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, resolve:

Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 11 de outubro de 2018.

Nº 1.788 - Art. 1º - Designar o servidor RODOLFO ILÁRIO DA SILVA, professor do
magistério superior, matrícula SIAPE nº 2254943, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Relações Internacionais do Campus de Porto Nacional, função
gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA Nº 698, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica nº
175/2018 e considerando o constante do Processo nº 23402.014282/2018-32, resolve:

Autorizar a Licença para Capacitação e o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora ELENICE ANDRADE MORAES, Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE 17166619, no período de 01.04.2019 a 29.06.2019, para a realização do
curso Metabolic Control of Oocyte Development by Animal Reproduction and
Biotechnology - CSU, oferecido pela Colorado State University - Departament of Biomedical
Sciense, no Colorado, Estados Unidos da América, nos termos do no art. 87 da Lei 8.112/90
e art. 10, § 1º do Decreto nº 5.707/06 c/c inciso IV, art. 1º do Decreto nº 1.387/95.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

Nº 1303 - Conceder ao servidor HERBERT RESENDE CARVALHO, matrículas 0177-5/UFV e
0426837-0/Siape, aposentado por tempo de contribuição, com proventos integrais, no
cargo de Tecnólogo, conforme Portaria no 0293/1991, de 11/04/1991, publicada no DOU
de 19/04/1991, o benefício de que trata o art. 190 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, a
contar de 17 de outubro de 2018. (Processo 010933/2018)

Nº 1.304 - 1. Alterar a proporcionalidade da aposentadoria do servidor JOÃO BRAZ DOS
SANTOS, matrículas 0511-8/UFV e 0426994-5/Siape, aposentado conforme Portaria no

282/1991, de 11/04/1991, publicada no DOU de 19/04/1991, de proventos integrais para
proventos proporcionais correspondentes à razão de 33/35 (trinta e três trinta e cinco
avos), conforme legislação vigente à época; 2. conceder ao referido servidor o benefício de
que trata o art. 190 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, a contar de 1o de janeiro de 2015; 3.
manter inalteradas as demais disposições.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve

Nº 1.305 - Nomear, em caráter efetivo, ALEX GAZOLLA DE CASTRO, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 337809. (Processo 005900/2018)

Nº 1.306 - Nomear, em caráter efetivo, MARCELA RIBEIRO COURA, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 870271. (Processo 005900/2018)

Nº 1.307 - Nomear, em caráter efetivo, PATRÍCIA PEREIRA FONTES, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 338108. (Processo 005900/2018)

Nº 1.308 - Nomear, em caráter efetivo, GUILHERME MATEUS BOUSADA, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 228007. (Processo 005900/2018)

Nº 1.309 - Nomear, em caráter efetivo, VICTOR HUGO SOUSA GONÇALVES, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 337725. (Processo 005900/2018)

Nº 1.310 - Nomear, em caráter efetivo, CÉSAR MACEDO DE OLIVEIRA, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 869122. (Processo 005900/2018)

Nº 1.311 - Nomear, em caráter efetivo, CARLOS EDUARDO DOS SANTOS SOARES, habilitado
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para
o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 336469. (Processo 005900/2018)

Nº 1.312 - Nomear, em caráter efetivo, PALOMA VIANA FERREIRA DE SOUSA, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 336147. (Processo 005900/2018)

Nº 1.313 - Nomear, em caráter efetivo, JODIEH OLIVEIRA SANTANA VAREJÃO, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 870270. (Processo 005900/2018)

Nº 1.314 - Nomear, em caráter efetivo, GUILHERME AUGUSTO BATISTA SOARES, habilitado
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para
o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 336123. (Processo 005900/2018)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012400021

21

Nº 17, quinta-feira, 24 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria
MEC nº 554, publicada no DOU de 13/06/2018.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

Nº 121 - Art. 1º - Nomear JUDITH THOMAS TAYRA - que obteve a 1ª colocação na vaga
2018.2/PMS/0018, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU
de 28/09/2018, cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 001/2019,
publicado no DOU de 17/01/2019 - para o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Medicina, com
lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 930544, do Quadro de Pessoal Permanente
da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da
contrapartida da redistribuição do servidor Sergio Seiji Aragaki, publicada no DOU de
21/09/2015.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

Nº 122 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 22/01/2019, nos termos do artigo 34 da
Lei 8.112/90, o servidor THIAGO MOURA SOARES NUNES, tecnólogo-formação/gestão
pública, matrícula SIAPE nº 2179204, lotado na Pró-reitoria de Gestão e Desenvolvimento
de Pessoas - PROGEDEP, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 123 - Art. 1º - Dispensar o servidor EUROFFRAN DA SILVA, assistente em administração,
matrícula SIAPE nº 1523216, da função de Chefe da Seção de Comunicação e Eventos do
Campus de Miracema, função gratificada (FG-04).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de janeiro de 2019.

Nº 124 - Art. 1º - Designar a servidora MÍRIAM PEREIRA ALMEIDA, tradutora e intérprete
de linguagem de sinais, matrícula SIAPE nº 3054785, para exercer a função de Chefe da
Seção de Comunicação e Eventos do Campus de Miracema, função gratificada (FG-04).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 126 - Art. 1º - Dispensar a servidora ANA CARLA FERNANDES MACIEL MARIANO, técnica
de tecnologia da informação, matrícula SIAPE nº 2753636, da função de Chefe do Setor de
Tecnologia da Informação do Campus de Miracema, função gratificada (FG-05).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de janeiro de 2019.

Nº 127 - Art. 1º - Designar o servidor MARCOS DE MOURA SILVA, técnico de tecnologia da
informação, matrícula SIAPE nº 1835145, para exercer a função de Chefe do Setor de
Tecnologia da Informação do Campus de Miracema, função gratificada (FG-05).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 134 - Art. 1º - Dispensar o servidor SAMUEL GOMES DE QUEIROZ, assistente em
administração, matrícula SIAPE nº 2661447, da função de Chefe da Divisão Acadêmica e de
Protocolo do Campus de Miracema, função gratificada (FG-02).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 16 de janeiro de 2019.

Nº 135 - Art. 1º - Designar a servidora LUANNA MARIA DE MIRANDA CORREIA, assistente
em administração, matrícula SIAPE nº 1835263, para exercer a função de Chefe da Divisão
Acadêmica e de Protocolo do Campus de Miracema, função gratificada (FG-02).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 137 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato do senhor RICARDO MATEUS DE
LIMA, até 28/02/2019, como professor substituto, lotado no Curso de Engenharia
Ambiental no Campus de Palmas, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
(Processo: 23101.001298/2018-70).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 25 de janeiro de 2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 139 - Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 59, de 07/01/2019, publicado no DOU
nº 05, de 08/01/2019, seção 2, pág. 21.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 140 - Art. 1º - Retificar a portaria nº 1.085, de 05/07/2018, publicada no DOU n° 129,
de 06/07/2018, seção 02, pág. 23, onde se lê: "Dispensar o servidor ELY CABRAL DE SOUZA
LIMA, administrador, matrícula SIAPE nº 1288562, da função de presidente da comissão
permanente de licitação, função gratificada FG-01. ", leia-se: "Dispensar função gratificada
FG-01 do servidor ELY CABRAL DE SOUZA LIMA, administrador, matrícula SIAPE nº
1288562.".

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 28, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, resolve:

RESTABELECER, nos termos do § 2º do Art. 2º da Portaria nº 110 de 26 de maio
de 2014, publicada no DOU de 27 de maio de 2014, o pagamento dos proventos do
servidor JOSE CARLOS DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1547651, em razão do
recadastramento efetivado nesta universidade.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 72, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.009594/2018, resolve

autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto FELIPE LOPES DA
SILVA, matrículas 11307-7/UFV e 2040809-1/Siape, no período de 29 de janeiro de
2019 a 28 de janeiro de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Melhoramento
Vegetal, na University at Illinois at Urbana-Champaing, USA, com ônus limitado.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 012757/2018, resolve

Nº 76 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por idade, com proventos proporcionais à
razão de 25/30 (vinte e cinco trinta avos), a MARIA DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES DE
MIRANDA, matrículas 7381-4/UFV e 1038139-5/Siape, ocupante da vaga no 339628 do
cargo de Servente de Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 186, inc. III, "d", da Lei no 8.112, de 11/12/1990, c/c art. 40, § 1o, inc. III, "b", da
Constituição Federal, c/c art. 1o da Lei no 10.887, de 18/06/2004; 2. declarar extinto o
referido cargo.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve

Nº 78 - 1. tornar sem efeito a Portaria no 1.316, de 18/12/2018, publicada no DOU de
19/12/2018, seção 2, p. 21; 2. nomear, em caráter efetivo, MICHELE BERNARDINO FIDELIS,
habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
28/06/2017, para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 904289. (Processo
006819/2017)

Nº 79 - 1. tornar sem efeito as Portarias nos 1.305, 1.307, 1.308 e 1.315 de 18/12/2018,
publicada no DOU de 19/12/2018, seção 2, p. 20 e 21; 2. nomear, em caráter efetivo,
MARCUS HENRIQUE DE ARAÚJO, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
335974. (Processo 005900/2018)

Nº 80 - tornar sem efeito a Portaria no 1.317 de 18/12/2018, publicada no DOU de
19/12/2018, seção 2, p. 21. (Processo 015962/2017)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 102, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190, de 05 de outubro
de 2015, resolve:

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1.870, de 21 de dezembro de 2016, publicada no
DOU n.º 23, de 01 de fevereiro de 2017, Seção 02, página 28, referente a designação do
Servidor Lutemberg Francisco de Andrade Santana, matrícula Siape n.º 1792117, para o
cargo de Diretor do Campus Avançado Oiapoque, nos termos a seguir: Onde se
lê:"...Lutemberg Francisco de Almeida Santana...";leia-se:"... Lutemberg Francisco de
Andrade Santana...".

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190, de 05 de outubro
de 2015, resolve:

Nº 103 Art. 1.º Dispensar NIL CLINTON CÔRTE COSTA, servidor do Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, matrícula Siape nº 2329868, da função de
Diretor da Diretoria de Engenharia - DIEN, CD-03, vinculado ao Gabinete da Reitoria.

Nº 104 Art. 1.º Designar ALEXANDRE SALOMÃO BRAILE SOBRAL, servidor do Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 2857042, para a função de Diretor da Diretoria de Engenharia - DIEN, CD-03,
vinculado ao Gabinete da Reitoria.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 113, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190, de 05 de outubro
de 2015, resolve:

Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Laranjal do Jari, nos termos
do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Ariadina Batista Mesquita da Silva, habilitada no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado
no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016,
publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da
Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, na vaga de código: 0963183.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 1.942-GR/IFAM, de 02/07/2015, publicada no DOU N.º 125, de
03/07/2015, seção 2, pag. 26, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 13/2019-
DGP/REITORIA, desta data, resolve:

Nº 132 DISPENSAR a partir de 1º/02/2019, a servidora JACIANE NORONHA MORAES -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE N.º 1830325, da Função Gratificada de
Coordenadora de Desenvolvimento e Avaliação de Pessoas da Diretoria de Gestão de
Pessoas, código FG-01.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022000045

45

Nº 36, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 291 - Designar SAYONARA LEAL BRITO, para exercer a Função Gratificada, FG-2, de
Chefe de Divisão do Restaurante Universitário, do Campus "Professora Cinobelina
Elvas", Bom Jesus/PI, a partir de 11.02.2019. (considerando o Processo nº.
23111.002173/2019-80).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 401, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.000758/2019-64, resolve:

Declarar vago o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais,
matrícula SIAPE 2192662, ocupado pelo servidor SELMA TAROUCO MARTINS, a partir
de 26/01/2019, em virtude de seu falecimento ocorrido nesta data.

Declarar vago o referido cargo, código da vaga nº 973565.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 157, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São
Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469 de
01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, tendo em vista o que
consta do processo nº 23112.004042/2018-95, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor EDUARDO GARUTI NORONHA,
matrícula SIAPE nº 425073, código da vaga nº 334161, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe "Associado", nível "4", Dedicação Exclusiva, pertencente
ao quadro de pessoal do Departamento de Ciências Sociais do Centro de Educação e
Ciências Humanas, com fundamento na Emenda Constitucional nº 047/2005, Artigo 3º,
com proventos integrais, e com as vantagens: Retribuição por Titulação - RT, Lei
11784/2008, Adicional por Tempo de Serviço de 7% (sete por cento) anuênios, nos
termos do Artigo 244 da Lei nº 8112/1990 e Incorporação de Função - vantagem
pessoal/décimos, conforme legislação vigente e art. 15 da Lei nº 9527/97: 2/10 (dois
décimos) de "FG-2" (Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais).

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 166, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal
do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de
setembro de 2015 e competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de
2018, publicada no DOU nº 93 de 16 de maio de 2018, tendo em vista o Ofício nº
051/2019 - PROAE, resolve:

Convalidar os atos praticados pelo servidor CARLOS ANTONIO TAVARES
CORDEIRO, Chefe do Setor de Pagamento de Bolsas, matrícula SIAPE nº 1035102, no
exercício da Diretoria de Bolsas e Auxílios, no período de 11 a 12.02.2019, em virtude
de afastamento do titular do referido cargo, código CD-04.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU
de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo 005900/2018, resolve:

Nº 156 - Nomear, em caráter efetivo, NATHÁLIA MATIAS ALBUINI, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para
o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 horas semanais, código de vaga 337445.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal,
o art. 10 da Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada
pela Lei no 12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria
Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nº 157 - Nomear, em caráter efetivo, CINTHIA MAGALHÃES ULHOA, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
08/02/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 horas semanais, código de vaga 932432. (Processo 008711/2018)

Nº 158 - Nomear, em caráter efetivo, VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, habilitado
em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
08/02/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 horas semanais, código de vaga 922843. (Processo 008711/2018)

Nº 159 - Nomear, em caráter efetivo, LEONARDO FENYVES FERREIRA, habilitado em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
08/02/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 horas semanais, código de vaga 857876. (Processo 008711/2018)

Nº 160 - Nomear, em caráter efetivo, FREDERICO GUALBERTO FERREIRA COELHO,
habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no
DOU de 18/08/2017, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336185. (Processo 002025/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, resolve

Nº 161 - 1. Exonerar, a pedido, a Professora CRISTIANE LUÍZA SABINO DE SOUZA,
matrículas 12724-8/UFV e 1080955-7/Siape, do desempenho da função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes;

2. Designar a Professora DANIELLA BORGES RIBEIRO, matrículas 12505-9/UFV
e 1568177-0/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior. (Processo
001506/2019)

Nº 162- 1. Conceder à viúva MARIA APARECIDA GONÇALVES FONSECA uma cota de
pensão civil instituída pelo Sr. LUIZ RIBEIRO DA FONSECA, matrículas 7475-6/UFV e
1079520-3/Siape, servidor aposentado desta Universidade, em razão de seu falecimento
ocorrido em 5 de fevereiro de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de
19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217,
inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135,
de 17/06/2015;

2. Autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 5 de fevereiro de
2019. (Processo 001209/2019)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 515, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº. 95, de
05 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de Maria Clara Coelho Jardim Faria,
no cargo de Técnico em Enfermagem, efetuada por meio da Portaria SEI nº. 115, de
10 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2019,
seção 2, página 37, em virtude do não cumprimento dos requisitos para investidura no
cargo no prazo estipulado no § 1º, Art. 13, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA Nº 516, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017,

publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de

19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, a candidata abaixo relacionada, habilitada em Concurso

Público:

. Class. Cota Nome Cód.
Vaga/Origem

Ed i t a l
Concurso

Ed i t a l
Homologação

Processo Cargo Classe Regime de
Trabalho

Cidade

. 12 Ampla
Concorrência

Cedi Moreira
Soares

322186 -
Aposentadoria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-
71

Técnico em Enfermagem D 40 horas
semanais

Uberlândia

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,

do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031200046

46

Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 7 DE MARÇO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais, resolve:

Nº 361 - Conceder aposentadoria integral a FRANCISCO NILSON DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE 0423043, ocupante do cargo de Assistente em Administração D 4-16, em regime de
40 horas semanais, com lotação no Colégio Técnico de Teresina, desde que atendidos os
requisitos insculpidos no art. 3° da Emenda Constitucional 47/2005. (considerando o
Processo nº. 23111.000830/2019-63).

Nº 362 - Conceder aposentadoria integral a JOÃO PEDRO BARBOZA, Matrícula SIAPE
423244, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - D IV-04,
com Especialização + RSC-II, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Colégio
Técnico de Floriano, desde que atendidos os requisitos insculpidos no art. 3° da Emenda
Constitucional 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.002577/2019-36).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATO Nº 374, DE 8 DE MARÇO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais; resolve:

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações
da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98,
IVEUTA DE ABREU LOPES PRADO para o cargo de Professora do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Assistente, Nível 1, em Regime de Dedicação Exclusiva - DE, para a área de
Linguística e Língua Portuguesa, com lotação na Coordenação do Curso de Letras
Vernáculas/CCHL - Código de Vaga nº. 721842. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta)
dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União. (considerando o Ofício
0081/2019 - PF-UFPI/PGF/AGU; a Portaria Ministerial 25, de 05/02/13, Portaria 243, de
22/03/13, e Portaria 291, de 11/04/13, publicadas no DOU de 06/02/13, 27/03/13 e
12/04/13, respectivamente; a Lei nº 12.772/12 e 12863/13, Art. 10, publicadas no DOU de
31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1, respectivamente; o Edital nº 14/2017-UFPI, de
22/09/2017, publicado no DOU de 26/09/17, Seção 3, páginas 31-33 e retificação no DOU de
03/10/2017, Seção 3, página 32; a Homologação pelo AR nº 395/18, de 08/03/2018, publicada
no DOU de 12/03/2018, Seção 1, página 28; o Processo nº. 23111.004605/2019-85).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Nº 197 - Autorizar a renovação, por até 12(doze) meses, a partir de 02.04.2019, do
Contrato de Trabalho de HONÁCIO BRAGA DE ARAÚJO, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Direito, com lotação no Departamento de Ciências Jurídicas/Centro
de Ciências Humanas e Letras (considerando o processo nº 23111.014686/2019-80).

Nº 198 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de VINICIUS MELQUIADES DOS
SANTOS, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Arqueologia, com
lotação na Coordenação do Curso de Bacharelado em Arqueologia e Conservação de Arte
Rupestre (considerando o Edital nº. 04/2018/CCN, de 09.11.2018, publicado no DOU em
10.10.2018; o Processo Nº 23111.068203/2018-36; a Homologação publicada no DOU de
17.12.2018 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 199 - Tornar sem efeito a Portaria nº 46/2019, datada de 14.01.2019, publicada no DOU
de 05/02/2019, seção 02, página 24, referente a Contratação de MARCELA NOGUEIRA DE
ANDRADE, para exercer a função de Professor Substituto - TI - 40 (quarenta) horas
semanais, na área de Arqueologia, com lotação na Coordenação do Curso de Bacharelado
em Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre/Centro de Ciências da Natureza, objeto do
Processo nº 23111.068203/2018-36.

Nº 200 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de SÉRGIO ARAÚJO DE
OLIVEIRA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Matemática, com
lotação no Curso de Matemática/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando
o Edital nº. 01/2018/CSHNB, de 31.01.2018, publicado no DOU em 01.02.2018; o Processo
Nº 23111.001409/2019-47; a Homologação publicada no DOU de 08.03.2018 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 203 - Rescindir, a pedido, a partir de 25.03.2019, o Contrato de Trabalho, de WALLEFF
DA SILVA E SILVA, contratado (a) para exercer a função de Professor Substituto - TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Estatística, com lotação no Curso de
Estatística/Centro de Ciências da Natureza (considerando o processo nº
23111.014982/2019-42).

Nº 204 - Rescindir, a pedido, a partir de 07.03.2019, o Contrato de Trabalho, de DINA
KARLA PLÁCIDO NASCIMENTO, contratado (a) para exercer a função de Professor
Substituto - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Administração, com lotação na
Coordenação do Curso de Administração/Centro de Ciências Humanas e Letras
(considerando o processo nº 23111.014918/2019-24).

Nº 205 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 09.03.2019, do
Contrato de Trabalho de MARIA ZENAIDE COSTA, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Estágio Supervisionado e Metodologia do Ensino de Ciências Sociais, com lotação no
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/Centro de Ciências da Educação
(considerando o processo nº 23111.014963/2019-70).

Nº 206 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 28.03.2019, do
Contrato de Trabalho de CLÁUDIA SOLANGE ALVES SANTANA, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Pedagogia, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de
Ensino/Centro de Ciências da Educação (considerando o processo nº 23111.014964/2019-
43).

Nº 207 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 23.03.2019, do
Contrato de Trabalho de CLEIDIANE DE CARVALHO PEREIRA, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Pedagogia, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de
Ensino/Centro de Ciências da Educação (considerando o processo nº 23111.014964/2019-
43).

Nº 208 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de RAFAEL JALES LIMA
FERREIRA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Introdução a
Computação, com lotação no Departamento de Computação/Centro de Ciências da
Natureza (considerando o Edital nº. 01/2019/CCN, de 08.02.2019, publicado no DOU em
11.02.2019; o Processo Nº 23111.080475/2018-44; a Homologação publicada no DOU de
26.02.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 580 - Dispensar, em virtude de aposentadoria, o servidor NELSON LOPES DUARTE FILHO,
matrícula SIAPE 6408493, da Função Gratificada de VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
COMPUTACIONAIS/C3- FG-1, a partir de 11/03/2019.

Nº 584 - Exonerar, em virtude de falecimento, o servidor JACI ALFREDO CARVALHO ALVES,
matrícula SIAPE 408824, do Cargo de Direção de PREFEITO DA PREFEITURA UNIVERSITÁRIA
- PU / PROINFRA - CD-4, a partir do dia 08/03/2019.

Nº 585 - Nomear o servidor FERNANDO DA COSTA AFONSO, matrícula SIAPE 1510886, para
exercer o Cargo de Direção de PREFEITO DA PREFEITURA UNIVERSITÁRIA - PU / PROINFRA
- CD-4, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

DANILO GIROLDO
em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no
DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012, resolve:

Nº 217 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada MARIA ISABEL DE JESUS
CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-7/UFV e 1368553-1/Siape, no período de 1o de abril de 2019
a 31 de março de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Ciências Humanas, na École
des Hautes Études en Sciences Sociales, em Paris, França, com ônus limitado. (Processo
23114.008539/2018)

Nº 220 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada JULIANA FARIAS DE
NOVAES, matrículas 10284-9/UFV e 1641969-6/Siape, no período de 1o de abril de 2019 a 31 de
março de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Epidemiologia Nutricional, na
University of Michigan, em Ann Arbor, USA, com ônus Capes/Print. (Processo SEI
23114.900031/2019-07)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei
no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada no DOU de
13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria
Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo
005900/2018, resolve:

Nº 218 - Nomear, em caráter efetivo, FABÍOLA SUELEN DOS SANTOS, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 337371.
A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 219 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a AFONSO MOTA RAMOS, matrículas 6897-7/UFV e 0431150-0/Siape, ocupante da
vaga no 339267 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 001020/2019)

Nº 222 - 1. Conceder à viúva MARIA GOMES LAURINDO uma cota de pensão civil instituída pelo
Sr. JOSÉ LAURINDO, matrículas 1016-2/UFV e 0427183-4/Siape, servidor aposentado desta
Universidade, em razão de seu falecimento ocorrido em 18 de fevereiro de 2019, por força do
disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos
arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. Autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18 de
fevereiro de 2019. (Processo 001862/2019)

Nº 223 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a IRACI DA SILVA MARINHO, matrículas 6965-5/UFV e 0431253-1/Siape, ocupante da
vaga no 339358 do cargo de Pedreiro, nível de classificação B, nível de capacitação III, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990,
correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. declarar extinto o referido
cargo. (Processo 001288/2019)

Nº 224 - 1. Conceder à viúva ADELY HELENO DE SOUZA PEREIRA uma cota de pensão civil
instituída pelo Sr. JAIR PEREIRA, matrículas 0345-X/UFV e 0426915-5/Siape, servidor
aposentado desta Universidade, em razão de seu falecimento ocorrido em 19 de fevereiro de
2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação
dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. Autorizar o pagamento da referida pensão a contar
de 19 de fevereiro de 2019. (Processo 001914/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



